
علمی و آموزشــی - در حالی 
که انتظار می رود تا نیمه ســده جاری 
میلادی تعداد دستگاه های سرمایشی 
تهویه هوا به ۳.۷ میلیارد دستگاه برسد، 
استفاده از گاز پروپان در آنها می تواند 
تاثیــر مهمی در کاهش گرمایش زمین 

داشته باشد.
اســتفاده از گاز پروپان به عنوان 
ســردکننده در دستگاه های تهویه هوا 
می تواند تا پایان ســده جاری از گرم 
شــدن زمین به میزان حدود ۰.۱ درجه 
سانتی گراد جلوگیری کند. این میزان 
کاهش در حدود یک ســوم از میزان 
افزایشی اســت که باقی مانده تا آنکه 
دمای جهانی به هدف تعیین شــده در 
توافــق پاریس در مورد محدود کردن 
گرمایش به ۱.۵ درجه بالای ســطوح 

صنعتی برسد.
در ســال ۱۹۸۷ بیشتر کشورها 
متعهد به کنار گذاشــتن گازهای مورد 

اســتفاده در دســتگاه های سرمایشی 
»هیدروفلورکربــن«  بــه  موســوم 
hydrofluorocarbons/ (
HFCs( شــدند. هیدروفلورکربن ها 
به لایه اوزون صدمه وارد نمی کنند اما 
گازهای گلخانه ای نیرومندی به شمار 
می روند و برخی از آنها تاثیری هزاران 
بار بیشــتر از دی اکسید کربن بر روی 
گرمایــش جهانی دارنــد. از آن زمان 
تاکنون بیش از ۱۰۰ کشور جهان متعهد 
بــه جایگزین کردن ســردکننده های 
هیدروفلورکربــن بــه منظور کاهش 
انتشــار از بخش سرمایشی شده اند؛ 
بخشــی که در حدود هفت درصد از 
انتشار جهانی گازهای گلخانه ای را به 

خود اختصاص می دهد.
توبی پیترز از دانشــگاه بیرمنگام 
انگلیس گفت: اگر انتشار با روند فعلی 
ادامه یابد این رقم تا سال ۲۰۳۰، دو برابر 
می شــود.پالاف پوروهیت از موسسه 

بین المللی تحلیل سامانه های کاربردی 
در اتریــش و همکارانش در این زمینه 
تاثیر جایگزین کردن هیدروفلورکربن 
با پروپان در رایج ترین دســتگاه های 
تهیه هوا یعنی تهویه های اســپلیت را 

بررسی کرده اند.
وی خاطرنشان کرد: یک تن گاز 
پروپان تاثیر گرمایشی کمتری نسبت 

به همان میزان دی اکسید کربن دارد.
محققان در این زمینه مدل های آب 
و هوایی و اقتصادی را برای مقایسه سه 
سناریو مورد استفاده قرار دادند. در یک 
سناریو، استفاده از هیدروفلورکربن ها 
همچنان ادامه می یابد. در ســناریوی 
کــه  هیدروفلورکربنــی  گاز  دوم، 
بیشترین استفاده را دارد با نوع دیگری 
از هیدروفلوریــد کربن که گرمایش 
کمتری در پی دارد، جایگزین می شود 
اما ایــن جایگزین نیز همچنان صدها 
برابر قوی تر از دی اکسید کربن است. 
در سناریوی سوم، از پروپان به عنوان 
سردکننده در تمام دستگاه های تهویه 
اسپلیت استفاده می شود.این محققان 
دریافتنــد کــه تغییر بــه گاز پروپان 
موجــب جلوگیری از گرمایشــی به 
میزان ۰.۰۶ و ۰.۱۲ درجه ســانتی گراد 
تا ســال ۲۱۰۰ میلادی می شود. تغییر 
به یک گاز هیدروفلورکربن ضعیف تر 
نیز از گرمایش بــه میزان ۰.۰۳ درجه 

سانتی گراد جلوگیری می کند.
الکس هیلبراند عضو شــورای 
دفــاع از منابــع ملی آمریــکا که یک 
سازمان هواداری محیط زیست است، 

در این زمینه اظهار داشت: جلوگیری 
از گرمایــش بــه میــزان ۰.۱ درجه 

سانتی گراد »کار بزرگی« است.
وی خاطرنشــان کــرد: ایــن 
میــزان کاهش تقریبا معــادل نیمی از 
آن مقداری اســت که کنار گذاشــتن 
قصد  هیدروفلورکربن ها  تدریجــی 
دارد با کاهش ۸۰ درصدی اســتفاده از 
هیدروفلورکربن ها تا سال ۲۰۴۷ به آن 

دست یابد.
اما اتخاذ و کاربرد گسترده پروپان 
بخصوص برای کشورهایی مانند هند 
و چین که تقاضای سرمایشــی در آنها 
به ســرعت رو به افزایش اســت، کار 

چالش برانگیزی خواهد بود.
این در حالی اســت کــه انتظار 
مــی رود تا ســال ۲۰۵۰ میــلادی در 
حدود ۳.۷ میلیارد دســتگاه تهویه هوا 
در جهان مشغول وجود داشته باشد و 
کارشناسان تاکید می کنند که بهتر است 
بخش زیادی از این دستگاه ها از پروپان 
اســتفاده کنند. از سوی دیگر چون ۸۰ 
درصد از انتشار گازهای آلاینده مرتبط 
با بخش ســرمایش از محل تولید برق 
مورد نیاز دستگاه های سرمایشی ناشی 
می شود، تولید دستگاه های سرمایشی 
با بهره وری بالاتــر انرژی و نیز تامین 
انــرژی از منابــع غیرآلاینده نیز مورد 
نیاز اســت. مواد ســردکننده سازگار 
بــا آب هوای دیگــری مانند آمونیاک 
)ammonia( نیز ممکن است برای 
مکان ها و کاربردهای متفاوتی سودمند 

باشد.

علمی و آموزشی - داخل کابین 
نیز از لوگوی مولینر در قســمت های 
مختلف اســتفاده شده و کیفیت بالای 
مواد اولیه مخاطب را کاملا درگیر خود 

می کند.
بنتلی طی روزهای گذشته یکی 
از جــذاب ترین محصــولات خود 
را با نام فلایینگ اســپور مولینر بلک 
لاین رونمایی کرده اســت. این تریم 
همانطور که از نامش مشخص است، 
شامل جزئیات تیره رنگی می شود که 

جذابیت های فلایینگ اسپور با برنامه 
های دپارتمان مولینر دو چندان خواهد 
کرد. در نمای خودرو اولین تغییر تریم 
بلــک لاین به بافت جلوپنجره مربوط 
می شــود که تیره شده است. همچنین 
ورودی هوای روی گلگیرها نیز بافت 
تیره خود را به نمایش می گذارد. رینگ 
های اختصاصــی ۲۲ اینچی با تم دو 
رنگ مشکی و کروم نیز بخش دیگری 

از این بسته محسوب می شود.
داخل کابین نیز از لوگوی مولینر 

در قسمت های مختلف استفاده شده 
و کیفیــت بالای مواد اولیه مخاطب را 
کاملا درگیر خود می کند.براســاس 
اطلاعــات موجود، بنتلــی برای این 

فلایینگ اسپور از پیشرانه ۱۲ سیلندر 
توربودوقلــو بــا ۶۵۰ اســب بخار 
خروجی اســتفاده می کنــد که دقیقا 
مشابه مشخصات باکالار دیگر تحفه 

مولینر است.

علمــی و آموزشــی - یــک 
متخصص فناوری ســاخت یک لیزر 
کورکننده ماهواره ای توسط روس ها 

را توضیح داد.
روســیه در حال ســاخت یک 
مرکز لیزر زمینی جدید برای تداخل با 
ماهواره هایی است که در مدار بالای 
خود قرار دارند. هدف از ساخت مرکز 
لیزر زمینی این اســت که حسگرهای 
نــوری، ماهــواره های جاسوســی 
کشورهای دیگر را با پرکردن نور لیزر 

رصد می کنند.
فناوری لیزر تا حدی پیشــرفت 
کرده اســت که این نــوع دفاع ضد 
ماهواره قابل قبول اســت و شــواهد 
محــدودی از آزمایش موفقیت آمیز 
چنین لیزری توســط هر کشــوری 
وجود دارد. اگر دولت روســیه قادر 
به ساخت لیزر باشد، می تواند بخش 
بزرگی از کشور را از دید ماهواره ها با 
حسگرهای نوری محافظت کند. این 

فناوری همچنین زمینه را برای امکان 
ســلاح های لیزری فراهم می کند که 
می توانند ماهواره ها را برای همیشه 

از کار بیندازند.
بــرای یــک جریــان کافی از 
فوتون های پرانــرژی، لیزر می تواند 
مواد مورد نظر خــود را گرم، تبخیر، 
ذوب و حتی بســوزاند. توانایی ارائه 
این اثرات با سطح قدرت لیزر، فاصله 
بیــن لیزر و هدف آن و توانایی تمرکز 

پرتو بر روی هدف تعیین می شود.
عملکــرد در حــال تکامــل 
لیزرهــای حالــت جامــد منجر به 
گســترش کاربردهای نظامی جدید 
شده اســت. ارتش ایالات متحده در 
حال نصب لیزر بر روی کامیون های 
ارتش و کشــتی های نیروی دریایی 
برای دفــاع در برابر اهداف کوچک 
مانند هواپیماهای بدون سرنشــین، 
 گلوله های خمپاره و سایر تهدیدات 

است. 

نیروی هوایــی در حال مطالعه 
استفاده از لیزر در هواپیما برای اهداف 

دفاعی و تهاجمی است.
لیزر روسی

تاسیســات لیــزری جدیــد و 
مشهور روسیه که Kalina نام دارد در 
نظر گرفته شده، به حسگرهای نوری 
ماهواره هایــی که از بالای سرشــان 
اطلاعات جمع آوری می کنند، خیره 
شــده و به طور موقت آنها را کور کند. 
دستیابی به این هدف مستلزم رساندن 
نور کافی به سنسور ماهواره است. با 
توجه به فواصل بسیار زیاد و واقعیتی 
که پرتو لیزر بایــد از جو زمین عبور 

کند، این کار آسانی نیست.
نشــان دادن دقیــق لیزرهــا در 
فواصــل زیاد به فضــا چیز جدیدی 
نیست. به عنوان مثال، ماموریت آپولو 
۱۵ ناسا در سال ۱۹۷۱ بازتابنده هایی 

بــه اندازه یک متر را روی ماه قرار داد 
که توســط لیزرهای روی زمین برای 
ارائه اطلاعــات موقعیت یابی مورد 
هدف قرار می گیرند. تحویل فوتون 
های کافی در فواصل زیاد به ســطح 
توان لیزر و سیســتم نوری آن کاهش 

می یابد.
 Kalina در حالــت پالســی 
مادون قرمز کار می کند و حدود ۱۰۰۰ 
ژول در هر سانتی متر مربع تولید می 
کند. یک لیزر پالسی که برای جراحی 
شبکیه اســتفاده می شود، تنها حدود 

۱۰۰۰۰/۱ قدرت دارد.
ماهواره های جاسوسی با استفاده 
از حســگرهای نوری تمایل دارند در 
مدارهای پایین زمین با ارتفاع چند صد 
کیلومتری کار کنند. معمولاً چند دقیقه 
طول می کشد تا این ماهواره ها از هر 
نقطه خاصی از سطح زمین عبور کنند. 
 Kalina این امر مستلزم آن است که
بتواند به طور مداوم برای مدت زمان 
طولانی کار کند و در عین حال مسیر 
دائمی را روی حســگر نوری حفظ 
کند. این عملکردها توســط سیستم 

تلسکوپ انجام می شود.
بر اساس جزئیات گزارش شده 
از تلســکوپ، کالینا مــی تواند یک 
ماهواره بالای ســر را در صدها مایل 
مســیر خود هدف قرار دهد. این امر 
امکان محافظت از یک منطقه بســیار 
بزرگ در حــدود ۴۰۰۰۰ مایل مربع 

)تقریبــاً ۱۰۰۰۰۰ کیلومتر مربع( را 
از جمــع آوری اطلاعــات توســط 
حســگرهای نوری در ماهــواره ها 
فراهــم می کند. چهل هزار مایل مربع 
تقریباً مســاحت ایالت کنتاکی است. 
روسیه مدعی است که در سال ۲۰۱۹ 
یک سیستم لیزر خیره کننده با قابلیت 
کمتر نصب شــده بر روی کامیون به 
نام Peresvet را ارائه کرده اســت 
که هیچ تاییدی مبنی بر موفقیت آمیز 

استفاده از آن وجود ندارد.
ســطوح توان لیــزر احتمالاً به 
افزایش خــود ادامــه می دهد و این 
امکان را فراهم می کند که از اثر موقت 
خیره کننده فراتر رفته و به سخت افزار 
تصویربرداری حسگرها آسیب دائمی 
وارد کنیم. در حالی که توسعه فناوری 
لیزر به این سمت می رود، ملاحظات 
سیاست مهمی در ارتباط با استفاده از 
لیزر در ایــن راه وجود دارد. تخریب 
دائمی یک حسگر فضایی توسط یک 

کشور می تواند یک اقدام تجاوزکارانه 
تلقی شــود که منجر به تشدید سریع 

تنش ها می شود.
لیزر در فضا

 اســتقرار بالقــوه ســلاح های 
لیزری در فضا سیســتم هایی بسیار 
مؤثر خواهند بــود زیرا فاصله آنها تا 
اهداف به میزان قابل توجهی کاهش 
می یابــد و جوی برای تضعیف پرتو 
وجود ندارد. ســطح قدرت مورد نیاز 
لیزرهای فضایی برای ایجاد آســیب 
قابل توجه به فضاپیماها در مقایســه 
با سیســتم های زمینی به میزان قابل 

توجهی کاهش می یابد.
علاوه بــر این، لیزرهای فضایی 
می توانند بــرای هدف قرار دادن هر 
ماهــواره با هدف قرار دادن لیزرها به 
سمت مخازن پیشران و سیستم های 
قدرت مورد استفاده قرار گیرند که در 
صورت آسیب دیدن، فضاپیما به طور 

کامل از کار می افتد.

کاهش گرمایش زمین با استفاده از گاز پروپان در دستگاه تهویه هوا

فلایینگ اسپور مولینر بلک لاین؛ جواهر تیره بنتلی

ساخت لیزر کور کننده ماهواره توسط روس ها
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آموزشــی-الهام  و  علمــی 
یــاوری افزود: ســازمان ملی پرورش 
استعدادهای درخشــان گذشته ای به 
قدمــت ۴۰ ســال دارد؛ آنان که تربیت 
اســتعدادهای برتر را داشتند؛ نهادی را 
تأسیس کردند که استعدادهای کشور 
شناسایی شــده و در آینده حل مسائل 

کشور به دست آنان حل شود.
وی با بیان اینکه ســمپاد در زمانی 
دچار ضعف شــد تا در ســال ۱۳۹۷ 
مجدداً با دســتور مقــام معظم رهبری 
دوباره احیا شــد، گفت: سه هدف بلند 
مدت در این زمینه دیده شــده است که 
هــدف اول تعلیم و تربیت متوازن بوده 
است. هدف دوم گسترش چتر خدمات 
برای استعدادهایی که خارج از محدوده 
مدارس سمپاد هســتند و هدف سوم 
پرورش اســتعدادهای غیر سمپادی و 

تقویت آنان است.
ســمپاد به مراکز تست زنی 

تبدیل نشده است
یــاوری با بیان اینکــه ۷۵ درصد 
دانش آموزان زیر رتبــه هزار از دانش 
آموزان ســمپادی هســتند، ادامه داد: 

متأسفانه برخی افراد ادعا می کنند سمپاد 
به مراکز تســت زنی تبدیل شده اند در 
حالی که هیــچ مدارکی بر ادعای خود 
ارائــه نمی کنند در حالــی که در یک 
خوداظهــاری از ۱۸ هــزار دانش آموز 
ســمپادی، ۶۷ درصد دانــش آموزان 
ســمپادی در کنار تحصیــل، فعالیت 
برنامه نویسی یا فراگیری زبان خارجی 

را داشته اند.
وی افزود: ۶۵ درصد دانش آموزان 
سمپادی در کنار تحصیل یک فعالیت 
ورزشی یا فرهنگی را هم ادامه داده اند؛ 
این آمارها نشان می دهد دانش آموزان 
به یک ربات تست زنی تبدیل نشده اند.

یــاوری با بیان اینکه ســه هدف 
بلنــد مدت در ســازمان ملی پرورش 
استعدادهای درخشان در نظر گرفته ایم، 
گفت: هدف اول تعلیم و تربیت متوازن 
بوده اســت؛ هدف دوم گسترش چتر 
خدمات برای اســتعدادهایی اســت 
که خارج از مدارس ســمپاد هســتند 
و هدف ســوم پرورش اســتعدادهای 
عــادی و تقویت آن اســت. برای این 
منظور دوره های دو ساله کوتاه مدتی در 

تحقق اهداف بلند مدت در نظر گرفتیم؛ 
نیرو ســازی برای ســتاد و مدارس در 
کنار توانمندسازی نیروهای گذشته و 
برندســازی سمپاد از جمله برنامه های 

کوتاه مدت دوساله اول بوده است.
انضباط مالی، شــفافیت و 
توانمندی نیروهای سمپادی از 

برنامه های کوتاه دوساله دوم
وی در تشــریح برنامه های کوتاه 
مدت ۲ ساله دوم گفت: ارزیابی مدارس 
و مدیران یکی از اولین برنامه ها است؛ 
تا وقتی مدیران خود را به اهداف متعهد 
ندانند اهداف محقق نخواهد شــد. لذا 
در حال طراحی یک نظام ارزیابی برای 
مدیران هستیم. همچنین انضباط مالی، 
شفافیت و توانمندی نیروهای سمپادی 
از جمله دیگر اهداف ما در برنامه کوتاه 

دوساله دوم است.
رئیس ســازمان ملــی پرورش 
استعدادهای درخشــان افزود: گاهی 
تصویری که از ذهن مدارس ســمپاد و 
دانش آموزانش داریم اســت که ۷۰۰ 
مدرســه وجود دارند که دانش آموزان 
است به دلیل استعدادهایشان تحصیل 

راحت تری دارند در حالی که ســمپاد 
محلی است برای دانش آموزان صاحب 
استعداد که مایلند از ظرفیت خود برای 
تحقق تمدن نوین اســلامی به کمک 
شبکه ســازی سازمان اســتعدادهای 

درخشان استفاده کنند.
یاوری با اشــاره به اینکه همواره 
۷۰ درصد قبولی های کنکور از مدارس 
سمپاد بودند، افزود: در تحول جدیدی 
که رخ داده است؛ دانش آموزان سمپادی 

از مدارس شهرســتان ها ســهم بسیار 
بیشــتری از رتبه های برتر کنکور را به 

خود اختصاص داده اند.
وی با اشــاره به موضوع عدالت 
آموزشی گفت: عمومی سازی محتوای 
درســی دوره اول متوسطه انجام شده 
اســت و محتوای درســی این مقطع 
تحصیلی در اختیار همه دانش آموزان 
قرار گرفته اســت. از سوی دیگر برنامه 
تلویزیونی علمی نو را راه اندازی کردیم 

که برترین معلمان سمپاد یک دوره کامل 
از مراحل اول و دوم المپیادها را تدریس 
می کنند. همچنین تعداد دانش آموزان 
مســتعد عضو کمیته امداد را افزایش 
دادیم که نیمی از هزینه های آموزشــی 
دانش آموزان از طرف ســمپاد و نیمی 
دیگــر از طرف کمیتــه امداد پرداخت 
می شــود؛ از همه مؤسسات خیریه نیز 
دعوت می کنیم تا میزبان استعدادهای 
برتر کودکان تحت پوشش این مسائل 

مؤسسات باشیم.
دریافــت کمتــر از نصف 
شــهریه مدارس غیرانتفاعی در 

سمپاد
یــاوری در خصــوص دریافت 
شهریه از خانواده ها اظهار داشت: قرار بر 
این بوده است که مدارس سمپادی نیمی 
از شهریه مدارس غیرانتفاعی مشابه را 
دریافت کننــد؛ البته در حال حاضر در 
برخی از نقاط کشور مانند تهران مدارس 
سمپادی بسیار کمتر از نیمی از شهریه 
را دریافت می کند همچنین تقریباً یک 
ســوم دانش آمــوزان از تخفیف های 
شهری استفاده می کنند و تأیید استفاده 
از این تخفیف ها هم به عهده انجمن اولیا 

و مربیان هر مدرسه است.
رئیس ســازمان ملــی پرورش 
اســتعدادهای درخشــان با بیان اینکه 
دانش آمــوزان ســمپادی چرخ های 
کشــور را می چرخاننــد، گفــت: در 
حوزه های واکسن ســازی، مهندسی 
هسته ای و حتی شــهید اخیری که در 
راه پیشــرفت های هســته ای داشتیم؛ 
بیشتر اعضای هیئت علمی دانشگاه ها 
از دانش آموزان ســمپادی هســتند؛ 
جریان علمی المپیادی کشــور که هر 
ساله به موفقیت های برجسته ای دست 
پیدا می کند با مدیریت و راهبری دانش 

آموزان گذشته مدارس سمپاد است.
دانش آمــوزی  دوران  در 
چیزی به نــام مهاجرت نخبگان 

نداریم
یاوری با بیان اینکه آماری از میزان 
مهاجرت استعدادهای درخشان نداریم، 

افزود: اینکه برخی از استعدادهای کشور 
از ایران مهاجــرت می کنند و دیگر به 
کشــور باز نمی گردند موضوع تأسف 
آوری اســت؛ البته مــا مأمور پرورش 
اســتعدادهای دانش آموزان هســتیم 
در حالی کــه عواملی که در مهاجرت 
دانش آموزان اثرگذار اســت به بعد از 
سنین تحصیل آنان مرتبط است؛ به نظر 
من در دوران دانش آموزی چیزی به نام 

مهاجرت نخبگان نداریم.
وی در پاســخ به سوال چگونگی 
رایگان شــدن تحصیل بــرای دانش 
آمــوزان دهــک یک تا پنــج که وزیر 
آموزش و پــرورش پیش از این وعده 
آن را داده بود گفت: سه راه برای تأمین 
منابع لازم بــرای این امر در نظر گرفته 
شــده اســت؛ در قدم اول خیریه ای با 
حضور فارغ التحصیلان گذشته سمپاد 
راه اندازی شــده اســت تا به تحصیل 
رایــگان دانش آموزان در خانواده هایی 
که از نظر مالی ضعیف هســتند کمک 
نماید؛ در قــدم دوم ما در حال رایزنی 
با شــرکت ها و سازمان ها هستیم تا در 
راستای مسئولیت های اجتماعی خود به 
تحصیل رایگان این دانش آموزان کمک 
کنند که به دلیل اینکه هنوز رایزنی ها به 
اتمام نرسیده و نتیجه قطعی نشده است؛ 
نمی توان اسامی شرکت ها و سازمان ها 
را اعلام کرد. قدم ســوم هم مذاکرات 
جناب آقــای نوری با آقای میرکاظمی 
در ســازمان برنامه و بودجه بوده است 
که از اواسط بهار سال جاری آغاز شده 
اســت تا تحصیل رایگان دانش آموزان 

پنج دهک اول محقق شود.

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان:

در دوران دانش آموزی چیزی به نام 
مهاجرت نخبگان نداریم 

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان گفت: ۶۵ درصد دانش آموزان سمپادی در کنار تحصیل 
یک فعالیت ورزشی یا فرهنگی را هم ادامه داده اند.

 قرار بر این بوده است که مدارس سمپادی نیمی از شهریه مدارس غیرانتفاعی مشابه را دریافت 
کنند؛ البته در حال حاضر در برخی از نقاط کشور مانند تهران مدارس سمپادی بسیار کمتر از نیمی 
از شهریه را دریافت می کند همچنین تقریباً یک سوم دانش آموزان از تخفیف های شهری استفاده 
می کنند و تأیید استفاده از این تخفیف ها هم به عهده انجمن اولیا و مربیان هر مدرسه است.
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